UBND QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG MẦM NON BẮC CẦU

Số:  65   /KH-MNBC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
Ngọc Thụy, ngày 6  tháng  10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm năm học 2022-2023.

Căn cứ vào Thông tư số 13/2016/TTLT – BYT- BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;
Căn cứ  Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 7/10/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2022-2023;

Căn cứ  Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND quận Long Biên về việc triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn Quận năm học 2022-2023;

Được sự chỉ đạo của UBND, Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn công tác y tế học đường năm học 2022-2023;
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo về đảm bảo ATTP như sau:

	STT
	Họ và tên
	Chức vụ

	1
	Đỗ Thị Huyền
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban

	2
	Vũ Thị Nga
	P. Hiệu trưởng
	Phó ban

	3
	Nguyễn Thanh Hằng
	Nhân viên y tế
	Ủy viên

	4
	Nguyễn Thị Đảm
	Kế toán
	Ủy viên

	5
	Nguyễn Thị Ánh Hồng
	Tổ trưởng tổ nuôi
	Ủy viên

	6
	Lê Thị Hiền
	GV – TTCM
	Ủy viên

	7
	Từ Thị Quỳnh Trang
	Trưởng ban TTND
	Ủy viên

	8
	Vũ Thái Hà
	Đại diện cha mẹ học sinh
	Ủy viên

Điều 2. Ban chỉ đạo ATTP có nhiệm vụ lập kế hoạch và triển khai thực hiện trong năm học từ tháng 9/2022.

Điều 3. Các đồng chí có tên sau chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
	Nơi nhận:

-Như trên;

-Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Huyền

Phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ đạo ATTP

1. Đ/c Trưởng Ban có nhiệm vụ:
- Quản lý, giám sát và chỉ đạo chung trong toàn trường về công tác phòng chống đảm bảo VSATTP trong nhà trường.
- Chỉ đạo giáo viên, nhân viên đi tập huấn đầy đủ về kiến thức VSATTP khi phòng Giáo dục và phòng Y tế tổ chức. Chỉ đạo giáo viên, nhân viên làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

- Xây dựng các quy định về VSATTP cho bếp ăn bán trú của trường trên cơ sở các văn bản quy định của Nhà nước về VSATTP.

- Đặt mua thực phẩm ở những cơ sở có uy tín, đảm bảo an toàn thực phẩm, phải có hợp đồng mua bán cụ thể.
2. Đ/c Phó ban:

- Đồng chí phụ trách nuôi sẽ thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh trong các lớp học và bếp ăn, tham gia giám sát, kiểm tra việc giao nhận thực phẩm hàng ngày, kiểm tra chất lượng thực phẩm, kiểm tra việc lưu nghiệm thực phẩm có đúng thời gian và tiêu chuẩn.

- Quản lý, giám sát và đánh giá chất lượng các hoạt động vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn của trường, phân công các cô nuôi đi tập huấn, học tập nâng cao trình độ chuyên môn và những kiến thức về VSATTP.

- Tham gia kiểm tra vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đồng chí phụ trách chuyên môn sẽ phổ biến cho giáo viên tổ chức giáo dục phòng chống dịch bệnh và VSATTP cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa theo chuyên đề: Phòng chống dịch bênh, phòng chống ngộ độc thực phẩm... Tổ chức lịch học tập, vui chơi giải trí, ăn uống hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.
2. Nhân viên y tế học đường có trách nhiệm:

- Thông báo lịch tập huấn về vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, phát Cloramin B, phát tờ rơi, áp phích, tranh ảnh tuyên truyền về vệ sinh phòng bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm khi địa phương phát động.

- Kết hợp cán bộ y tế Phường tiến hành khám sức khỏe định kỳ cho học sinh 2lần/năm, tổ chức khám sức khỏe, xét nghiệm cho cán bộ giáo viên, nhân viên trong trường 1 lần/năm.

- Hỗ trợ nhà trường xử lý các trường hợp trẻ bị ốm, nghi ngờ bị bệnh dịch và trẻ bị ngộ độc thực phẩm nếu xảy ra.

- Tham gia kiểm tra vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động triển khai công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham gia lớp tập huấn đầy đủ khi Phòng GD và Trung tâm Y tế tổ chức.

- Phát Cloramin B và hướng dẫn giáo viên, nhân viên trong trường làm vệ sinh. Phát tờ rơi, tranh ảnh, áp phích tuyên truyền về dịch bệnh và vệ sinh ATTP.

- Tiến hành kiểm tra, đánh giá, thường xuyên các khu vực lớp học, bếp  ăn của trường, vệ sinh môi trường và vệ sinh của trẻ. Nhắc nhở giáo viên và nhân viên thực hiện đúng khi phát hiện những nơi chưa hợp vệ sinh.

- Phối hợp với nhân viên y tế tại trung tâm y tế quận tiến hành khám sức khỏe cho nhân viên 1 lần/năm, làm xét nghiệm đường ruột đầy đủ. Phối hợp với nhân viên y tế phường khám sức khỏe cho học sinh 2 lần/năm.

- Tiến hành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh bếp ăn, lưu nghiệm thực phẩm đúng thời gian quy định, vệ sinh lớp học và đồ dùng học tập của các cháu ít nhất 1 lần/tuần, nhắc nhở mọi người giữ gìn vệ sinh theo đúng quy định.

- Phát tờ rơi, tranh ảnh, áp phích cho các lớp tuyên truyền cách phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường và địa phương.

- Thực hiện nghiệm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định về mọi vấn đề liên quan đến phòng chống dịch bệnh và VSATTP trong trường MN Bắc Cầu.

- Tổng hợp , thống kê, báo cáo đúng quy định.
3. Các đồng chí ủy viên có nhiệm vụ thực hiện:

 Đúng những quy định về vệ sinh phòng bệnh và VSATTP, vệ sinh môi trường, vệ sinh đồ dùng, đồ chơi của trẻ, vệ sinh lớp học, vệ sinh bếp ăn theo đúng quy tắc để tránh tình trạng lây truyền bệnh dịch và ngộ độc thực phẩm trong trường học.

PAGE
1